mercio exterior que experimentó
un crecimiento del 2,5%. Trimes-
tralmente, se ha caracterizado
por una tendencia al deterioro a
lo largo del año, pues mientras
el primer trimestre del año co-
menzó con una tasa del 0,4%, el
último trimestre del año este por-
centaje se redujo hasta el 0,8%.

Nuevamente, la formación bruta
de capital fijo fue el capítulo de la
demanda interna más negativo,
con un descenso del 8,7%, sien-
do la caída de la construcción del
11,5%, mientras que la inversión
en bienes de equipo se redujo un
6,6%. El consumo fue especial-
mente negativo por parte de las
administraciones públicas que lo
redujeron en un 3,7%, mientras
que el consumo de los hogares
disminuyó un 2,2%.

Por otro lado, en relación al mer-
cado de trabajo, en 2012 se ha
incrementado significativamente
el desempleo. Según la EPA, con

Escenario económico

7

A
N

U
A

R
IO

 2
0

1
2

un volumen de población activa
sin variaciones significativas, la
ocupación se ha reducido en casi
800.000 personas mientras que el
desempleo aumentó en una cifra
prácticamente idéntica.

El desempleo a final de año ha
afectado casi a 5,8 millones de
personas, con una tasa de paro
del 25%.

2009 2010 2011 2012

PIB -3,7 -0,3 0,4 -1,4

   Demanda nacional -6,6 -0,6 -1,9 -3,9

   Consumo final -1,9 0,9 -0,8 -2,5

   Consumo final hogares -3,9 0,6 -0,8 -2,2

   Consumo final Administraciones Públicas 3,7 1,5 -0,5 -3,7

   Formación bruta de capital fijo -17,9 -5,5 -5,5 -8,7

   Construcción -16,6 -9,8 -9,0 -11,5

   Bienes de equipo -23,9 2,6 2,3 -6,6

   Demanda externa 2,9 0,3 2,3 2,5

   Exportaciones de bienes y servicios -10,0 11,3 7,6 3,1

   Importaciones de bienes y servicios -17,2 9,2 -0,9 -5,0

Mercado de trabajo

   Ocupados (miles) 18.888,0 18.456,5 18.104,6 17.282,0

   Parados (miles) 4.149,5 4.632,4 4.999,0 5.769,0

   Tasa de ocupación 49,1 48,0 47,0 45,0

   Tasa de paro 18,0 20,1 21,6 25,0

Producción industrial -16,2 0,9 -1,8 -5,9

Fuente: Instituto Nacional de Estadística

Principales variables macroeconómicas

Escenario económico

(datos en % salvo indicación en contrario)

A
N

U
A

R
IO

 2
0

1
2

8

Como se ha reflejado anterior-
mente, el sector de la construc-
ción en 2012 ha seguido siendo
uno de los más afectados por la
crisis económica. Según estima-
ciones de Seopan, su actividad
varió a una tasa del -11,5% en
relación con el ejercicio anterior.

En este ámbito, como Seopan
recoge en la información que
publica, la caída total en la edi-
ficación fue del 5,2% mientras
que la obra civil disminuyó un